
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc. 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO  

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

Dott.ssa Florio Anita
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. 
DIR. GEN./ 

DIR. STAFF DIP. 
UOD/STAFF 
DIR. GEN. 

SEZIONE 

49 13/05/2016 54 12 4 0 
 
Oggetto:  

Decreto dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016. Promozione e valorizzazione delle biblioteche 
operanti in Campania. Disposizioni integrative e riapertura dei termini di presentazione delle 
istanze. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
a. che, con il Decreto dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016, “LL. RR. 49/74 e 4/83, D.Lgs. 42/94. 

Promozione e valorizzazione delle biblioteche della Campania. Esercizio Finanziario 2016” è 
stata avviata la procedura pubblica per l’assegnazione dei contributi in favore delle biblioteche 
operanti in Campania; 

 
RILEVATO  
b. che nel provvedimento, richiamato alla precedente lettera a), manca l’indicazione delle 

disponibilità di risorse e della quota a copertura finanziaria da ripartirsi per categorie e tipologie 
di interventi ammissibili a contributo, nonché l’indicazione dell'autorità a cui ricorrere;  

 
RITENUTO 
c. di dover, pertanto, procedere al perfezionamento della procedura pubblica avviata col citato 

Decreto dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016, apportando le seguenti  integrazioni e modifiche: 
c.1. Allegato B: 

c.1.1. integrazione del comma 1, dell’art. 2 (Oggetto), procedendo all’inserimento della  
lettera m), quale ulteriore finalità di contributo ammissibile: 
“Promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio”; 

c.1.2. integrazioni degli articoli successivi ove si riveli necessario inserire tutti i 
conseguenti riferimenti e richiami alla nuova lettera m), del comma 1, dell’art. 2; 

c.1.3. modifica del comma 1 dell’art. 6 (Modalità di presentazione delle istanze), mediante 
l’indicazione della riapertura del termine di presentazione delle istanze e del nuovo 
termine ultimo e perentorio stabilito; 

c.1.4. integrazione del comma 4 dell’art. 7 (Indicazioni per la corretta predisposizione dei 
programmi delle iniziative per le quali si richiede la concessione di contributo), 
mediante l’inserimento della lettera m) al fine di fornire le puntuali indicazione per la 
predisposizione dei programmi delle iniziative per la finalità: Promozione e 
valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio; 

c.1.5. integrazione del comma 10 dell’art. 9 (Valutazione delle istanze e assegnazione 
contributi) con l’indicazione dei capitoli di spesa utilizzabili con l'indicazione 
puntualmente corrispondente delle singole dotazioni; 

c.1.6. integrazione dell’art. 10 (Modalità di attribuzione dei punteggi e di determinazione 
dei contributi), mediante l’inserimento di un ulteriore comma 4 da relazionare ai 
Contributi per la promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di 
pregio e l’indicazione per ciascuna tipologia dei capitoli di bilancio di riferimento. 

c.1.8. inserimento del nuovo articolo Art. 13 (Ricorsi). 
c.2. Allegato C: 

c.2.1. integrazione del comma 1, dell’art. 2 (Oggetto), procedendo all’inserimento della  
lettera m), quale ulteriore finalità di contributo ammissibile: 
“Promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio”; 
 

RITENUTO, altresì, 
d. di poter approvare il nuovo testo dell'Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e sostituisce a tutti gli effetti il precedente Allegato B del Decreto 
dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016; 

e. di poter approvare il nuovo testo dell'Allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e sostituisce a tutti gli effetti il precedente Allegato C del Decreto 
dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 
f. di poter confermare in ogni sua altra parte il Decreto dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016, 

nonché gli allegati A e D; 
 
CONSIDERATO, infine. 
g. l’esigenza di non danneggiare le istituzioni potenzialmente richiedenti dei tempi delle 

informazioni utili alla compiuta formulazione delle istanze; 
h. che costituisce interesse primario della Regione promuovere il libero accesso dei cittadini alla 

cultura, ai documenti, alle informazioni, alle espressioni del pensiero e della creatività umana, 
fornendo, anche mediante l’assegnazione di contributi, l'opportuno sostegno e la dovuta 
valorizzazione alle iniziative, ai servizî e alle opportunità offerte dalle biblioteche campane ai 
cittadini 

 
RITENUTO, quindi, ulteriormente 
i. di dover  procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle istanze, prorogando, in via 

straordinaria, il termine ultimo e perentorio, per la loro presentazione da parte delle istituzioni 
interessate, al 20 giugno 2016, secondo le modalità previste dettagliatamente nell’Allegato B; 

 
 
VISTI 
- il Decreto dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016; 
- la nota n. 2016.0296758 del 2 maggio 2016 della Direzione Generale per le Politiche Sociali e 
Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero (54-12); 
 

Alla stregua  dell’istruttoria compiuta dall’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione 
di musei e biblioteche”, nonché della verificata regolarità della stessa; 

 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di operare il perfezionamento della procedura pubblica per l’assegnazione dei contributi in 

favore delle biblioteche operanti in Campania, disposta con il Decreto dirigenziale n. 28 del 14 
aprile 2016, apportando le seguenti integrazioni e modifiche: 
1.1. Allegato B: 

1.1.1. integrazione del comma 1, dell’art. 2 (Oggetto), procedendo all’inserimento della  
lettera m), quale ulteriore finalità di contributo ammissibile: 
“Promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio”; 

1.1.2. integrazioni degli articoli successivi ove si riveli necessario inserire tutti i 
conseguenti riferimenti e richiami alla nuova lettera m), del comma 1, dell’art. 2; 

1.1.3. modifica del comma 1 dell’art. 6 (Modalità di presentazione delle istanze), mediante 
l’indicazione della riapertura del termine di presentazione delle istanze e del nuovo 
termine ultimo e perentorio stabilito; 

1.1.4. integrazione del comma 4 dell’art. 7 (Indicazioni per la corretta predisposizione dei 
programmi delle iniziative per le quali si richiede la concessione di contributo), 
mediante l’inserimento della lettera m) al fine di fornire le puntuali indicazione per la 
predisposizione dei programmi delle iniziative per la finalità: Promozione e 
valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio; 

1.1.5. integrazione del comma 10 dell’art. 9 (Valutazione delle istanze e assegnazione 
contributi) con l’indicazione dei capitoli di spesa utilizzabili con l'indicazione 
puntualmente corrispondente delle singole dotazioni; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

1.1.6. integrazione dell’art. 10 (Modalità di attribuzione dei punteggi e di determinazione 
dei contributi), mediante l’inserimento di un ulteriore comma 4 da relazionare ai 
Contributi per la promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di 
pregio e l’indicazione per ciascuna tipologia dei capitoli di bilancio di riferimento. 

1.1.8. inserimento del nuovo articolo Art. 13 (Foro competente). 
1.2. Allegato C: 

1.2.1. integrazione del comma 1, dell’art. 2 (Oggetto), procedendo all’inserimento della  
lettera m), quale ulteriore finalità di contributo ammissibile: 
“Promozione e valorizzazione di patrimoni bibliografici antichi e di pregio”; 

2. di approvare il nuovo testo dell'Allegato B, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e sostituisce a tutti gli effetti il precedente Allegato B del Decreto 
dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016; 

3. di approvare il nuovo testo dell'Allegato C, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e sostituisce a tutti gli effetti il precedente Allegato C del Decreto 
dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016; 

4. di confermare in ogni sua altra parte il Decreto dirigenziale n. 28 del 14 aprile 2016, nonché gli 
allegati A e D; 

5. di procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle istanze, prorogando, in via 
straordinaria, il termine ultimo e perentorio, per la loro presentazione da parte delle istituzioni 
interessate, al 20 giugno 2016, secondo le modalità previste dettagliatamente nell’Allegato B; 

6. di trasmettere il presente atto, per conoscenza, al Presidente della Giunta Regionale, in 
quanto titolare della delega ai Musei e Biblioteche e alla Direzione generale per le Politiche 
sociali e culturali, le pari opportunità e il tempo libero (54-12); per i conseguenti atti di 
competenza, alla Direzione generale per le risorse finanziarie, Unità operativa dirigenziale 
“Gestione delle spese regionali” (55-13-04); per la pubblicazione, all’Ufficio Affari generali, 
servizi di supporto e Bollettino Ufficiale della Regione Campania (40-01-13). 

 
 Il Dirigente 

              Dott.ssa Anita Florio 
 


